b.1 El tres punto cero por mil (3.0/1.000) cuando la cuantía fuere inferior o igual a cinco
millones de pesos ($5.000.000.00).

b.2 El dos punto nueve por mil (2.9/1.000) cuando la cuantía fuere inferior o igual a diez
millones de pesos ($10.000.000.00).

b.3 El dos punto ocho por mil (2.8/1.000) cuando la cuantía fuere inferior o igual a quince
millones de pesos ($15.000.000.00).

h.4 El dos punto siete por mil (2.7/1.000) cuando la cuantía fuere superior a quince millones
de pesos ($15.000.000.00);

c) El trámite de liquidación de herencias ante Notario y el de la liquidación de la sociedad
conyugal, causará la suma de seis mil pesos ($6.000.00) por los primeros cien mil pesos
($100.000.00), correspondientes al patrimonio líquido. Cuando fuere superior, las siguientes

[...]

millones de pesos ($5.000.000.00).

c.2 El tres punto cuatro por mil (3.4/1.000) cuando la cuantía fuere inferior o igual a diez
millones de pesos ($10.000.000.00).

c.3 El tres punto tres por mil (3.3/1.000) cuando la cuantía fuere inferior o igual a quince
millones de pesos ($15.000.000.00).

c.4 El tres punto dos por mil (3.2/1.000) cuando la cuantía fuere superior a quince millones
de pesos ($15.000.000.00).

A la solicitud de trámite se aportarán, para protocolizar con la correspondiente escritura
pública, el documento o documentos auténticos que sirvan de soporte al pasivo declarado.

PARAGRAFO 1o. En relación con los literales a), b) y c) del presente artículo, se causará la

[...]

Decreto 1681 de 1996; Art. 32; Art. 33

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 1681 de 1996:

ARTÍCULO 3. La diligencia de apertura y publicación del testamento cerrado y la
protocolización de lo actuado por el Notario, causará derechos por la suma de doce mil pesos
($12.000.00).

ARTICULO 4o. DE LAS CERTIFICACIONES. <Artículo subrogado por el artículo 4 del
Decreto 188 de 2013>

Notas de Vigencia

- Artículo subrogado por el artículo 4 del Decreto 188 de 2013, 'por el cual se fijan los
derechos por concepto del ejercicio de la función notarial y se dictan otras disposiciones',

[...]

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 1681 de 1996:

ARTÍCULO 7. La celebración del matrimonio civil en la sede de la Notaría, incluida la
extensión, otorgamiento y autorización de la correspondiente escritura pública causará la
suma de trece mil pesos ($13.000.00). Si el matrimonio se celebra por fuera del despacho
notarial, los derechos respectivos serán de treinta y cinco mil pesos ($35.000.00).

ARTICULO 8o. DEL MATRIMONIO CIVIL EN EL EXTERIOR. <Artículo subrogado por
el artículo 45 del Decreto 188 de 2013>

Notas de Vigencia

- Artículo subrogado por el artículo 45 del Decreto 188 de 2013, 'por el cual se fijan los
derechos por concepto del ejercicio de la función notarial y se dictan otras disposiciones',

[...]

Decreto 1681 de 1996; Art. 32; Art. 33

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 1681 de 1996:

ARTÍCULO 8. Las escrituras de protocolización de matrimonios civiles celebrados en el
extranjero, causará por concepto de derechos notariales la suma de trece mil pesos
($13.000.00).

ARTICULO 9o. <Artículo subrogado por el artículo 12 del Decreto 188 de 2013>

Notas de Vigencia

- Artículo subrogado por el artículo 12 del Decreto 188 de 2013, 'por el cual se fijan los
derechos por concepto del ejercicio de la función notarial y se dictan otras disposiciones',

[...]

La escritura referente al cambio de nombre en los términos a que aluden los
artículos 3o. del Decreto-ley 1260 de 1970 y 6o. del Decreto-ley 999 de 1988, causará la
suma de trece mil pesos ($13.000.00). La de corrección de errores u omisiones en el registro
civil la suma de dos mil quinientos pesos ($2.500.00).

ARTICULO 11. DE LAS CAPITULACIONES MATRIMONIALES. <Artículo subrogado
por el artículo 10 del Decreto 188 de 2013>

Notas de Vigencia

- Artículo subrogado por el artículo 10 del Decreto 188 de 2013, 'por el cual se fijan los
derechos por concepto del ejercicio de la función notarial y se dictan otras disposiciones',